

Zielona Pracownia w Lipiu: nowa przestrzeń edukacyjna dla młodzieży

W Zespole Szkolno-Przedszkolnym w Lipiu trwają prace nad stworzeniem plenerowej pracowni edukacyjnej pod nazwą „Zaczarowany Ekoogród”. Projekt ten jest możliwy dzięki dotacji w wysokości 70 000 zł, którą szkoła otrzymała w ramach konkursu „Ekopracownia pod chmurką 2024” organizowanego przez Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach.

Celem konkursu „Ekopracownia pod chmurką” jest wspieranie placówek oświatowych w tworzeniu przestrzeni dedykowanych prowadzeniu zajęć dydaktycznych na świeżym powietrzu, szczególnie z zakresu przyrody, biologii, ekologii, geografii czy geologii.

Wkład własny gminy w wysokości 17 500 zł pozwoli na kompleksową realizację przedsięwzięcia, którego zakończenie planowane jest na maj bieżącego roku. Nowa przestrzeń edukacyjna ma na celu nie tylko wspieranie nauczania przedmiotów przyrodniczych, ale także zapewnienie uczniom atrakcyjnego miejsca do rekreacji i integracji.

„Zaczarowany Ekoogród” wpisuje się w proekologiczne inicjatywy szkoły, promując aktywne spędzanie czasu na świeżym powietrzu oraz kształtując postawy proekologiczne wśród młodzieży. Przewiduje się, że przestrzeń ta będzie wykorzystywana do organizacji warsztatów, zajęć terenowych oraz innych aktywności sprzyjających edukacji ekologicznej i integracji społecznej. (WW)



32 lata WFOŚiGW w Katowicach – historia, osiągnięcia i wyzwania

Od momentu powstania w 1993 roku, Wojewódzkie Fundusze Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej (WFOŚiGW) w Katowicach stanowi istotny filar działań na rzecz ochrony środowiska w Polsce. Przez ponad trzy dekady instytucja ta wspiera finansowo i merytorycznie projekty skierowane na poprawę stanu natury, co obejmuje m.in. redukcję emisji zanieczyszczeń, usprawnienie gospodarki wodnej, ochronę przyrody oraz skuteczne zarządzanie odpadami.

Fundusze te, działające od początków transformacji ustrojowej w Polsce, od zawsze skupiały się na wspieraniu inicjatyw realizowanych przez samorządy, przedsiębiorstwa, organizacje pozarządowe, a także osoby prywatne. Dzięki temu liczne przedsięwzięcia ekologiczne przyczyniły się do wyraźnej poprawy jakości życia w regionie, realizując cele zarówno krajowych, jak i unijnych strategii ochrony środowiska.

WFOŚiGW od lat współpracuje z wieloma partnerami na szczeblu lokalnym, regionalnym i krajowym, co umożliwia skuteczne wprowadzanie innowacyjnych rozwiązań oraz wdrażanie długoterminowych strategii ochrony środowiska. W praktyce oznacza to m.in. inwestycje w technologie zmniejszające negatywny wpływ na powietrze i wodę, a także działania edukacyjne, które podnoszą świadomość ekologiczną społeczeństwa.

Działalność Funduszy opiera się na obowiązujących przepisach, w tym na Rozporządzeniu Ministra Środowiska

z 13 grudnia 2017 roku, które precyzuje zasady funkcjonowania wojewódzkich funduszy. Dzięki temu WFOŚiGW zapewniają transparentny przepływ środków oraz efektywne wdrażanie projektów, co jest kluczowe dla osiągnięcia długoterminowych rezultatów.

Patrząc w przyszłość, WFOŚiGW niezmiennie pozostają zaangażowane w budowanie bardziej przyjaznego środowiska świata. Adaptując swoje strategie do dynamicznie zmieniających się warunków, instytucja kontynuuje wsparcie dla innowacyjnych projektów, które mają na celu dalszą poprawę jakości środowiska naturalnego. Dzięki wieloletniemu doświadczeniu oraz silnej współpracy z partnerami, Fundusze te będą nadal odgrywać ważną rolę w promocji zrównoważonego rozwoju regionu i kształtowaniu postaw proekologicznych w społeczeństwie. (WW)

Konferencja na rzecz zielonej transformacji energetycznej w Kłobucku

26 marca 2025 roku w Miejskim Ośrodku Kultury w Kłobucku odbyła się konferencja poświęcona spółdzielniom energetycznym jako alternatywie dla rosnących cen energii. Wydarzenie zgromadziło ekspertów, przedstawicieli samorządów oraz mieszkańców zainteresowanych nowoczesnymi rozwiązaniami w energetyce obywatelskiej.

Konferencję otworzył Mateusz Pindel, Prezes Zarządu Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach, który wraz z Henrykiem Kiepurą, Sekretarzem Stanu w Ministerstwie Edukacji Narodowej, zainaugurował cykl konsultacji dotyczących listy przedsięwzięć priorytetowych planowanych do dofinansowania na rok 2026.

Wśród prelegentów znaleźli się również: Iwona Gejdel-Targosz - Zastępca Prezesa Zarządu WFOŚiGW w Katowicach, Jerzy Zakrzewski - Burmistrz Kłobucka, Dariusz Piłśniak - Starosta Kłobucki, Stanisław Gmitruk - Wiceprzewodniczący Sejmiku Województwa Śląskiego oraz Krzysztof Smela - Starosta Częstochowski.

Podczas konferencji eksperci omówili kluczowe zagadnienia dotyczące spółdzielni energetycznych, takie jak ich funkcjonowanie, korzyści, wyzwania związane z wdrażaniem oraz dostępne źródła finansowania wspierające rozwój odnawialnych źródeł energii.

Wydarzenie było częścią projektu „Doradztwa Energetycznego” realizowanego w ramach FENiKS 2021-2027, mającego na celu budowanie niezależności energetycznej i stabilizacji kosztów energii. (WW)



KOLUMNA DOFINANSOWANA ZE ŚRODKÓW



Wsparcie dla przedsiębiorców z województwa śląskiego na instalację OZE

Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach ogłosił nabór wniosków na dofinansowanie instalacji odnawialnych źródeł energii (OZE) dla przedsiębiorców z województwa śląskiego. Program „OZE na start” daje firmom możliwość uzyskania wsparcia finansowego na inwestycje w ekologiczną transformację energetyczną.

Przedsiębiorcy mogą ubiegać się o dofinansowanie na instalację mikroinstalacji fotowoltaicznych, pomp ciepła, magazynów energii oraz stacji ładowania pojazdów elektrycznych i hybrydowych. Dzięki temu mogą poprawić efektywność energetyczną swoich firm, a jednocześnie przyczynić się do ochrony środowiska. Wnioski o dofinansowanie mogą składać przedsiębiorcy, którzy spełniają określone wymagania, zgodnie z przepisami unijnymi dotyczącymi pomocy publicznej. Aplikować można w okresie od 7 kwietnia do 13 czerwca 2025 roku. Dokumenty można składać osobiście w siedzibie Funduszu w Katowicach lub za pośrednictwem platform ePUAP i e-doręczenia. Decydująca będzie data wpływu wniosku. Program „OZE na start” ma na celu wspieranie przedsiębiorstw w ich transformacji

energetycznej, zmniejszając koszty związane z energią oraz wspierając rozwój odnawialnych źródeł energii. Dotacje pozwalają firmom na inwestowanie w technologie, które są korzystne nie tylko z punktu widzenia ekonomicznego, ale także środowiskowego. Przemiany te mają znaczenie zarówno w kontekście zmniejszenia emisji zanieczyszczeń, jak i w dążeniu do zrównoważonego rozwoju. Fundusz zachęca wszystkich przedsiębiorców do skorzystania z tej wyjątkowej okazji, która może przyczynić się do rozwoju ich firm oraz wpłynąć na poprawę jakości środowiska. Dokumentacja konkursowa jest dostępna na stronie internetowej Funduszu, gdzie znajdują się szczegóły dotyczące zasad aplikowania i wymaganych dokumentów. (WW)



Wielkanocna recyklingowa zabawa - jak zaangażować dzieci w ekologiczne przygotowania do świąt?

Wielkanoc to czas radości, tradycji i wspólnego spędzania czasu z rodziną. W tym roku warto dodać do świątecznych przygotowań element ekologii, angażując dzieci w tworzenie dekoracji, które są nie tylko piękne, ale i przyjazne dla naszej planety. Wspólne recyklingowe zabawy to świetna okazja, aby nauczyć dzieci odpowiedzialności ekologicznej, a jednocześnie rozwijać ich kreatywność. Jak to zrobić? Oto kilka pomysłów na ekologiczne zabawy, które można przeprowadzić z dziećmi w ramach przygotowań do Wielkanocy.

1. Wielkanocne pisanki z papieru

Tradycyjne malowanie jajek to jedna z najpiękniejszych tradycji wielkanocnych, ale co jeśli... zamiast prawdziwych jajek użyjemy papierowych kul? To świetny sposób, aby zaangażować dzieci w twórcze zabawy z wykorzystaniem materiałów recyklingowych. Do przygotowania papierowych jajek można wykorzystać stare gazety, kartony lub papier z recyklingu. Wystarczy pociąć papier na paski, nasączyć je klejem i nawinąć na balon lub kulki papierowe, tworząc formę jajka. Po wyschnięciu papierową skorupkę można pomalować farbami ekologicznymi lub ozdobić suszonymi kwiatami, koralikami, kawałkami tkaniny – wszystko to, co mamy pod ręką.

2. Wielkanocne zajaczki z rolek po papierze toaletowym

Rolkami po papierze toaletowym można zdziwiać prawdziwe cuda! Zamiast wyrzucać je do kosza, warto wykorzystać je do stworzenia zabawnych, wielkanocnych zajaczek. Wystarczy pomalować rolki na biało, dodać uszy

z papieru, nosek z różowego papieru i wyciąć oczka. Dzieci mogą także ozdobić zajaczki farbami, brokatem czy kawałkami wstążek. Te urocze ozdoby będą doskonałą dekoracją na wielkanocnym stole lub jako upominki dla najbliższych.

3. Kwiaty z butelek plastikowych

Buteleczki po napojach to kolejny materiał, który często ląduje w koszu, ale tym razem zamiast je wyrzucać, warto stworzyć z nich wielkanocne kwiaty. Z plastikowych butelek można wyciąć płatki kwiatów, pomalować je w intensywne kolory, a następnie skleić w kształt bukietu. Do środka kwiatów można włożyć wstążki lub kawałki papieru z recyklingu, tworząc w ten sposób kolorowe, wiosenne ozdoby. Takie kwiaty będą wspaniałą dekoracją na stół wielkanocny lub można je wykorzystać do ozdoby okna.

4. Wielkanocne koszyczki z kartonów po mleku

Kartony po mleku lub sokach to doskonały materiał do tworzenia wielkanocnych koszyczków

na jajka lub drobne upominki. Wystarczy wyciąć górną część kartonu, pomalować go na pastelowe kolory, ozdobić papierowymi kwiatkami, wstążkami lub sznurkami, a potem uzupełnić naturalnymi materiałami, takimi jak wiórki z papieru, które posłużą jako wypełnienie. Taki koszyczek będzie świetnym pomysłem na mały, ekologiczny prezent lub element dekoracyjny w domu.

5. Świąteczne girlandy z papierowych koralików

Wielkanocne girlandy to dekoracja, która wprowadza radosny nastrój do każdego domu. Aby zrobić eko-girlandę, wystarczy wykorzystać resztki papieru, stare gazety czy kartony. Wycięte w kształt jajek, zajaczek lub kurczaków elementy można przewlec na sznurek, tworząc kolorową girlandę. Dzieci mogą w tym czasie nauczyć się także podstaw recyklingu, dowiadując się, jak wykorzystywać odpady w kreatywny sposób.

6. Ekologiczne ozdoby na stół z naturalnych materiałów

Zamiast kupować sztuczne dekoracje, warto z dziećmi stworzyć ozdoby z materiałów, które znajdziemy na świeżym powietrzu. Z gałązek, suszonych kwiatów, orzechów, szyszek czy kawałków drewna można wykonać różnorodne dekoracje. Dzieci mogą własnoręcznie tworzyć wianuszki, dekorować drewniane jajka, a także robić bukietiki z suszonych kwiatów, które będą świetną ozdobą stołu wielkanocnego. Tego rodzaju dekoracje mają naturalny urok i doskonale wpisują się w ideę zrównoważonego rozwoju.

7. Segregowanie i tworzenie papierowych kartek

Do stworzenia pięknych, ręcznie robionych kartek wielkanocnych można wykorzystać stare gazety, papier z recyklingu czy resztki tkanin. Dzieci mogą ozdobić kartki, tworząc wiosenne motywy, takie jak kwiaty, zajaczki czy pisanki, używając naturalnych barwników, suszonych kwiatów czy wstążek. To świetny sposób na pokazanie maluchom, jak ważne jest ponowne wykorzystanie materiałów. (WW)

KOLUMNA DOFINANSOWANA ZE ŚRODKÓW

